

# Ana Livia Carvalho Silva

## Resumo profissional

Advogada pela PUC-GO. Mediadora certificada pelo CNJ. Especialista em Direito e Processo do Trabalho. Especialista em Direito Empresarial pela FGV. Coordenadora do núcleo de Direito Empresarial, Falimentar e Recuperacional (NEmp) do Instituto de Estudos Avançados em Direito (IEAD). Aprovada para integrar o NEPI - Núcleo de Estudo e Pesquisa sobre Insolvência da PUC-SP. Integrante da Comissão de Direito Empresarial e da Comissão de Mediação e Conciliação (OAB/GO). Atuante desde 2015 em processos de insolvência empresarial, como administradora judicial em diversos procedimentos recuperacionais e falimentares. Entusiasta e estudiosa das formas alternativas de resolução de conflitos, notadamente a Mediação, tendo realizado diversos cursos teóricos e práticos de Mediação Extrajudicial.

## Histórico profissional

### Tribunal de Justiça - Mediadora Judicial e Extrajudicial

Goiânia, GO

02/2020 - Atual

- Em 2020 realizei o curso prático e teórico (100h aula - 40h/a teórica e 60h/a de estágio supervisionado) de Mediação Judicial através da Medialle Câmara de Mediação e Conciliação credenciada pelo Tribunal de Justiça do Estado de Goiás. Com o encerramento do curso, me tornei apta a exercer a função de mediadora e conciliadora judicial.
- A partir de então passei a fazer diversos cursos para me especializar mais, e também para poder atuar como Mediadora Extrajudicial, com enfoque em Mediação Empresarial.

### Dux Administração Judicial S/S Ltda. - Advogada / Administradora Judicial

Goiânia, GO

06/2015 - 05/2021

- Trabalhei nesta empresa especializada em recuperação judicial e falências desde junho de 2015. Atuávamos exclusivamente como auxiliares do Juízo (Administradores Judiciais) em diversos procedimentos recuperatórios e falimentares em todo o Estado de Goiás e Mato Grosso, cumprindo todo o múnus a nós conferidos, com destaque aqueles positivados no art. 22 da Lei 11.101/2005.
- Foi nessa oportunidade em que adquiri toda expertise necessária

✉ analivia.mediar@gmail.com

☎ 62.98256-3093

📍 Av. 136, nº 761, Ed. Nasa – 11º andar,  
Setor Sul, Goiânia, GO 74093-250

## Sites, portfólios e perfis

- linkedin.com/in/analiviacarvalho
- Instagram: @analiviacarvalho.adv

## Formação acadêmica

07/2020

Fundação Getúlio Vargas - FGV

São Paulo, SP

Pós-Graduação : Direito Empresarial

07/2014

Universidade Anhanguera - Uniderp

Goiânia

Pós-Graduação: Direito e Processo do Trabalho

12/2012

Pontifícia Universidade Católica de Goiás (PUC-GO)

Goiânia

Bacharel em Direito

## Competências

- Inglês – Fluente.
- Coordenadora do Núcleo de Direito Empresarial, Falimentar e Recuperacional (NEmp) do Instituto de Estudos Avançados em Direito (IEAD).
- Integrante do Núcleo de Estudo e Pesquisa sobre Insolvência - NEPI - da

para poder atuar como Administradora Judicial em processos de insolvência empresarial, notadamente em processos de elevada complexidade. Com efeito, para atuar também como Mediadora em questões empresariais. Atualmente, venho conciliando a atuação como AJ e Mediadora.

**Eliomar Pires & Ivoneide Escher \_ Advogados Associados - Advogada**

Goiânia, GO

01/2013 - 12/2014

- Trabalhei neste escritório de advocacia já como advogada, pelo período de 2 anos. Este escritório tem como principal campo de atuação o Direito Civil e o Direito do Consumidor. Trabalhei no atendimento a clientes, na elaboração de peças e realização de audiências.
- O escritório também atendia à ADUFG (Associação dos docentes das Universidades Federais de Goiás), onde fiz a assessoria jurídica dos professores, atendendo-os, elaborando pareceres e requerimentos administrativos.

PUC/SP.

- Mediadora Extrajudicial da CAMES (Câmara de Mediação e Arbitragem Especializada).
  - Curso de Formação em Recuperação Judicial, Extrajudicial e Falência com ênfase em Administração Judicial. Promovido pelo IBDE.
  - Curso de Recuperação Judicial e Falências promovido pelo IBAJUD em Goiânia-GO.
  - Curso Avançado sobre a Nova Lei (Lei nº 14.112/2020) de Falências e Recuperação Judicial. Promovido por JURISTAS.
  - Participante do I, II e III Congresso Internacional de Insolvência Empresarial. Promovido pelo IBAJUD.
  - Coautora do Livro - II Congresso Internacional da Insolvência Empresarial Fortaleza – IBAJUD.
  - Integrante da Comissão de Direito Empresarial e de Conciliação e Mediação da OAB/GO.
  - Cursos de capacitação em Mediação Judicial e Extrajudicial:
    - Medialle - Mediação Judicial - 100h/aula
    - Instituto D'Accord - Mediação Extrajudicial - 62h/aula
    - Instituto D'Accord - Clínica de Mediação Online - 19h/aula
    - ALGI - Curso de Mediação em Recuperação Judicial - 51h/aula
- Total de Horas/Aulas práticas e teóricas em especialização em Mediação Judicial e Extrajudicial: 232h/aula